

Orientering om ændringer i Det fælles Datagrundlag – DFDG pr. 25. april 2023

Spørgsmål til releasenoten kan rettes til Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering på e-mailadressen spoc@star.dk

Der er foretaget følgende ændringer:

- 1. Borger med fravær 75, som ikke er dagpengemodtager, kunne ikke indkaldes af jobcentret**
Ved en fejl kunne jobcentret ikke indkalde eller oprette frist på en borger, som var registreret med 'Kontaktforløb er hos a-kassen' (fraværs-id 75) - dette selvom borgeren aktuelt var registreret i en anden kontaktgruppe end 'Dagpengemodtager'. Fejlen er rettet.
- 2. Skift af kontaktgruppe fejlede, hvis borger havde mere end ét sygefravær**
Ved kontaktgruppeskift aflyser DFDG indkaldelser/bookinger, der ikke er lovlige i den nye kontaktgruppe. Det skete imidlertid ikke for borgere, der havde mere end ét aktivt sygefravær ('Sygdom – sygemelding' (id 11)), og kontaktgruppeskiftet fejlede. Fejlen er rettet.
- 3. Manglende beskeder til jobcentersystemerne om manglende tider til selvbooking**
DFDG dannede ikke webservicebesked (WSRM af typen GetWarning) til jobcentrenes fagsystemer, hvis der ikke var ledige tider, som borger kunne selvbooke fra Jobnet. Fejlen er løst.
- 4. Gæstende myndigheds deltagelse i jobsamtaler "faldt af"**
Ved opdatering af indkaldelse til fælles jobsamtaler via den gamle BookingService, hvor det var angivet, at gæstende myndighed skal deltage, kunne der i de afledte webservicebeskeder (WSRM af typen GetBooking) om opdateringen fremgå, at gæstende myndighed ikke skulle deltage. Fejlen er rettet.
- 5. Virksomhed modtog ikke e-mail, når kandidat blev fjernet fra**
Hvis kontaktgruppen bliver lukket på en formidlet borger, hvor formidlingen er i status 'Formidling tilgængelig for virksomhed' (Id 2), bliver formidlingens status automatisk ændret til 'Kandidat fjernet - ikke mere relevant' med en kommentar om, at borger ikke længere er til rådighed for formidling. Ved en fejl modtog virksomheden ikke e-mail med information om ændringen. Desuden modtog jobcentret ikke webservicebesked (WSRM) om statusændringen. Begge fejl er rettet.